
 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM - FUMBEL 

Av. Governador José Malcher, 295, Complexo Cultural Memorial dos Povos,Bairro de Nazaré, CEP: 
66035-065 - CNPJ: 34.847.335/0001-61 

e.mail. gabinetefumbel@gmail.com / pmb.fumbel.ajur@gmail.com 

1 

RESOLUÇÃO GAPRES / FUMBEL Nº 001/2023 

REF. EDITAL Nº 008/2022 

 

O Presidente da Fundação Cultural do Município de Belém – FUMBEL, 

no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final do Edital nº 008/20221 e o 

posterior cancelamento das atividades previstas para o mês dezembro/2022 e 

explanadas nos autos do Processo FUMBEL nº 2100/2022,  

 

CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal 104.855/2022 e o sequencial 

Encerramento do Exercício Orçamentário do ano em questão;  

 

COM FULCRO nas disposições editalícias – itens 10.1 e 10.2 do Edital de 

Chamamento Público de OSC’S – Agremiações Carnavalescas; 

 

RESOLVE: 

 

1. Retomar os procedimentos administrativos destinados à Celebração de 

Parcerias e respectivas Assinatura dos Termos de Fomento Cultural, com 

vistas à execução dos Planos de Trabalho aprovados, visando o incremento 

dos Desfiles Oficiais do Carnaval do corrente ano;  

 

2. Atualizar a Dotação Orçamentária relativa aos repasses financeiros 

previstos, por meio da seguinte rubrica: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.32.13.392.0005 

PROJETO ATIVIDADE: 1205 / SUB-AÇÃO: 001 – TAREFA: 007 
ELEMENTO DE DESPESA: 3350430000 / FONTE: 1749102000 

FUNDO FINANCEIRO: 999 - APLICAÇÕES GERAIS 

 

Belém (Pa), 08 de fevereiro de 2023 

 

 

 

EDUARDO JAMIL NERY MOUSINHO 

Presidente da Fundação Cultural do Município de Belém 

 
1 D.O.M. nº 14.600, de 18 de novembro de 2022 

mailto:gabinetefumbel@gmail.com
mailto:pmb.fumbel.ajur@gmail.com

		2023-02-08T18:09:01-0300
	EDUARDO JAMIL NERY MOUZINHO:25708708204




